Periti in arte medica, in themate de qualitate arctitudinis nullum proferunt iudicium, cum toti sint in deneganda uteri et vaginae existentia. Ex eorum tamen silentio eruere possumus, quod Maria, absque mortis periculo, incisionem pati queat. Nam membrana quae in illa inferius reperta est, praeternaturalis esse videtur, non admodum dura, sed mollis

(1) Etiam Coscius de *separat, tor. lib. 3. c. 2. n. 36. et seq.* aliam adducit rationem ad iustificandum dispensationem dandam in dubio, ceu in themate *u* Tunc etiam, quia agitur de in- « ferenda iniuria et praeiudicio eidem sa- « cramento matrimonii, directa contraria « procedit regula, nimirum quod in du- \* bio standum sit pro exclusione matri- « monii: et viva ratione, quia iù foro *n* externo, in quo iudicat Ecclesia, tole- « rabilius et honestius est per canonici- Aeta, Tom. XIV. fase, O.LVIII.

» eas leges et probationes, et iuxta di- « sciplinam Ecclesiae matrimonium dis- « solvere, quam, nomine et iure matri- « monii, occasionem incontinentiae prae- « bere, et continuum confovere peccatum.

(2) Ex. cap. Fraternitatis de frigid<sup>^</sup> et malef. deprehenditur qualis arctitudo dici possit perpetua « *Nos tamen perspicaciter attendentes illud non esse perpetuum, quod praeter miraculum, per opus humanum, absque corporali periculo, poterat removeri.*

et prope vaginae osculum posita; ideoque ea esse, ut facile curari possit. Proinde ceu impedimentum haberi nequire pro matrimonio dirimendo, si morbus curabilis sit, etiamsi illa incisionem recuset. Quod si etiam hac super re dubium aliquod oriri possit, haec sententia sustinenda foret ex communi adagio : « *in dubio standum esse pro matrimonio.* »

Neque melioribus auspiciis res definiri potest per dispensationem: nam gravis enascitur difficultas ex actis tam intrinsece, quam extrinsece consideratis. Et ceteris praetermissis, ait Defensor, deest omnino probatio pro non consummatione matrimonii ex corporis mulieris inspectione. Id grave esse docet *Sánchez lib. 2 de matrim, disp. 13 n. 1, 2*, cum inspectio corporis mulieris necessaria sit, ut credi possit sponsis, se matrimonium non consummasse iurantibus : « *quia agitur de virgine, quae ut talis post aspectum apparere potest.* »

Dici nequit in casu mulierem récusasse inspectionem : eam recusavit tantum ne iterum novis doloribus et molestiis subiiceretur ceu evenit quum chirurgi, per violentos digitorum suorum motus, uterum in ea requirebant. At modo admonita quod inspectio fieret per obstetrices, et quidem per visum et leves tactus, ut unice constaret eam virum non fuisse expertam, certe non recusare!. Et quidquid futurum esset, saltem de inspectionis possibilitate iuridice constaret.